
Tudatos nemzetpolitika
Konferencia a népegészségügyi program végrehajtásáról
A polgári korm ány tudatos nem zetpolitikát folytat, am elynek  
középpontjában a népességfogyás m egállítása, az oktatás m eg
erősítése és a népegészségügyi program  m egvalósítása áll -  je
lentette ki Stum pf István kancelláriam iniszter az egészséges  
nem zetért népegészségügyi program ról a Parlam entben a civil 
szervezetek vezetőinek rendezett konferencián.

Református-zsidó
megállapodás
A M agyarországi Reform átus Egyház és a M agyarországi Zsidó  
H itközségek Szövetsége (M azsihisz) vezetői tegnap az önkéntes 
egészségügyi és szociális m unka elősegítéséhez m egállapodást 
kötöttek, am elynek értelm ében kölcsönösen  tám ogatják egy
m ást. A dokum entum ot Bölcskei Gusztáv reform átus püspök, a 
zsinat lelkészi elnöke és Zoltai Gusztáv, a M azsihisz ügyvezető  
igazgatója írta alá.

M Jezsó-MTI_______

Fogyatékosok
világnapja

Az emberek úgy teljesedhetnek ki, 
ha segítenek sérült sorstársai
kon -  hangsúlyozta Harrach 
Péter szociális és családügyi 
miniszter az Értelmi Fogyaté
kosok és Segítőik Országos 
Érdekvédelmi Szövetsége 
fennállásának 20. évfordulója 
alkalmából tartott jubileumi 
ünnepségen, amelyet tegnap, 
a fogyatékosok világnapján 
tartottak. A miniszter kiemel
te a civil szervezetek szerepét 
a szociális ellátásban, ugyanis 
ezek a szerveződések vannak 
a legközelebb a megoldandó 
problémákhoz. Harrach átad
ta a szövetség 16 éve alapított 
Frim Jakab-emlékérmének dí
ját annak a tíz magánember
nek és szervezetnek, akik, il
letve amelyek az előző húsz 
évben sokat tettek az értelmi 
fogyatékosokért. (Z. N.)

Folytatódik 
a metróper

Holnap kezdődik a Legfelsőbb Bí
róságon a 4-es metró perének 
felülvizsgálati tárgyalása. A 
tavaszi jogerős ítéletet -  
amely nem kötelezte fizetésre 
az államot -  a fővárosi önkor
mányzat támadta meg. Buda
pest vezetése továbbra is 
százmilliárd forintot követel 
a magyar államtól. A Legfel
sőbb Bíróság korábbi prece
densértékű ítéletében a jogál
lamiságra hivatkozva utasí
totta el a felperes főváros ké
relmét. Kimondta: kormány
zati tisztségviselő -  1998-ban 
Medgyessy Péter pénzügymi
niszter írta alá a metrószerző
dést -  polgári jogi szerződés 
keretein belül, a kabinet ne
vében nem vállalhat kötele
zettséget a központi költség- 
vetés terhére. (P. G.)

Akció a bértábla 
módosításáért

Tegnap megkezdődött az aláírás- 
gyűjtés azért, hogy az Ország- 
gyűlés tűzze napirendre és tár
gyalja a közalkalmazotti bér
tábla minimálbérhez igazítá
sát. A Pedagógusok Szakszer
vezete (PSZ) által kezdemé
nyezett akcióhoz 15 érdek- 
képviseleti tömörülés csatlako- 

• zott. Borbáth Gábor, a PSZ fő
titkára hangsúlyozta, hogy 
nem pedagógusügyről van szó. 
Rámutatott: a minimálbér jövő 
évi emelése következtében a 
közalkalmazotti bértábla 144 
elemének csaknem fele ötven
ezer forint lesz. A szakszerve
zeteknek két hónapon belül öt
venezer aláírást kell összegyűjt 
teniük, hogy a parlament tár
gyaljon a kérdésről. (MTI)

Bejelentés 
a légisztrájkról

A Magyar Légiforgalmi Szolgála
tok Szakszervezete tegnap hi
vatalosan tájékoztatta a Légi- 
forgalmi és Repülőtéri Igaz
gatóságot (LRI) arról, hogy 
január 2-án 0 órától a mun
káltatóval való megállapodá
sig tartó, általános sztrájkot 
hirdet. Péterffy Gábor, az LRI 
szóvivője elmondta: a mun
káltató álláspontja továbbra is 
változatlan, azaz a szakszer
vezet minden követelését jog
talannak tartja. A társaság ma 
dönt arról, hogy bírósághoz 
fordul-e a jogszerűtlenség 
megállapításáért. (MTI)

M  V arga A ttila___________________

Történelmi fontosságú a nép
egészségügyi program végre
hajtása, az egészségügyi tárca poli
tikai államtitkársága ezt kívánta 

tudatosítani a konferencia helyszí
nének megválasztásával is -  jelen
tette ki Benyhe István államtitkár.

Stum pf István kancelláriami
niszter előadásában arra hívta fel a 
figyelmet, hogy az országban éven
te több tízezren halnak meg olyan 
betegségek miatt, amelyeket meg
felelő odafigyeléssel és életmóddal 
meg lehetett volna előzni. Az egész-

M G u l y á s  J . A t t i i .a_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Rogyadozik a tüdőszűrő hálózat 
technikai bázisa, a több mint 
húszéves röntgengépekhez hasz
nált filmeket igen nehéz leolvasni, 

és több megyében is megbénult a 
mozgó ernyős szűrőszolgálat -  
hangzott el tegnap Kaposvárott a 
tüdőgyógyászok és az Országos 
Egészségbiztosítási Pénztár (OEP) 
konferenciáján. Böszörményi Nagy 
György, az Országos Korányi Tbc és 
Pulmonológiai Intézet klinikai 
igazgatója, a tüdőgyógyász szakmai 
kollégium elnöke ugyanakkor el
mondta: a viszonylag mostoha kö
rülmények és a szerény finanszíro-

U  Bőtös Botond_______ í__________

Meghatározatlan időre elna
polták a végrehajtók tegnap 
délután egy önkényes lakásfoglaló 
roma család kilakoltatását a Pé- 

terfy Sándor utcában, mivel Szabó 
Zoltán VII. kerületi polgármester, 
mint a tulajdonos képviselője, 
közbelépett. A helyszínen a Roma 
Polgárjogi Alapítvány (RPA) szo
lidaritási gyűlést hívott össze.

ség megőrzése nemcsak erkölcsi, 
de gazdasági érdek is -  mutatott rá.

A népegészségügyi program 
csak a tárcák közös kormányzati fe
lelősségével és széles körű társadal
mi összefogással valósítható meg -  
jelentette ki Mikola István egész
ségügyi miniszter. Elmondta: a ko
rábbi kormányzatok is készítettek 
terveket a népegészségügyi helyzet 
javítására, de ezek nem valósultak 
meg. A 2002-es költségvetés ren
delkezik az egészségmegőrző prog
ramhoz szükséges pénzekkel -  tet
te hozzá az egészségügyi miniszter.

Lun Katalin országos tiszti főor-

zás ellenére is 2000-ben négymillió 
ernyőszűrés történt hazánkban. -  
A magyar tüdőgondozó hálózat ez 
idő szerint az egészségügy egyik 
legolcsóbb intézménye: a 400 szak
orvost és az ennél alig több asszisz
tenst foglalkoztató 163 tüdőgondo
zó intézet egyévi működési költsége 
alig több mint ötmilliárd forint. Az 
elöregedett röntgengépek cseréje 
mindazonáltal halaszthatatlan -  fi
gyelmeztetett a tüdőgyógyász szak
mai kollégium elnöke.

A konferencián elhangzó tüdő
szűrési és -gondozási felvetésekre, 
javaslatokra Oberfrank Ferenc, az 
OEP főigazgatója válaszolt.

Lapunknak elmondta: -  Mivel

Kiáltványukban tiltakoznak az el
len, hogy a „közpénzekből mű
ködtetett önkormányzatok gyer
mekes családokat rakjanak utcá
ra”. Felhívják a civil szervezetek, 
egyházák, szakszervezetek és a 
magánemberek figyelmét, hogy 
tiltakozzanak az embertelen bá
násmód ellen. A rögtönzött sajtó- 
tájékoztatón megjelent többek kö
zött Halmai Gábor, a Soros Alapít
vány magyarországi elnöke, Eörsi

vos a program végrehajtásáért fele
lős Állami Népegészségügyi és 
Tisztiorvosi Szolgálat vezetője elő
adásában kifejtette: a népegészség
ügyi program végrehajtása elkez
dődött, a 45-65 éves nők a napok
ban megkapták az emlőrákszűrésre 
a behívókat, a jövő évben pedig 
kezdődhet a méhnyakrákszűrés, 
majd a vastagbéldaganatok szűré
se. Lun Katalin leszögezte: az egész
ségügyi miniszter és az ÁNTSZ 
2001-re és 2002-re 560 millió fo
rinttal rendelkezik a program meg
valósítására, a szűrővizsgálatokat 
az Országos Egészségbiztosítási 
Pénztár költségvetési forrásokból 
fedezi, és más minisztériumok is 
forrásokat különítettek el a felada
tok végrehajtására. Hozzátette: fo
lyamatosan írnak majd ki pályáza
tokat az egészségmegőrzést segítő 
civil szervezeteknek.

semmivel nem indokolható, hogy a 
tüdőgondozó intézetek finanszíro
zásában akár tízszeres különbség is 
legyen, a jövő héten az Egészség- 
ügyi Minisztérium és az OEP lénye
gesen átalakítja a gondozók pénzel
látását, itt is bevezetjük a teljesít
ményfinanszírozást, és eközben az 
intézetek feladata és szerkezete is 
jobban megfelel majd a tényleges 
térségi szükségleteknek. Ez a telje
sítményfinanszírozás egyes intéze
teknek több pénzt is jelenthet, hoz
záteszem: az összes gondozó közül 
relatíve a tüdőgondozók voltak 
pénzügyi szempontból a legjobban 
ellátva -  mondta az OEP főigaz
gatója.

István író, Bauer Tamás SZDSZ-es 
honatya, Iványi Gábor lelkész, 
szintén SZDSZ-es országgyűlési 
képviselő és az SZDSZ Űj Generá
ció egyik vezetője, Gusztos Péter 
is. Halmai Gábor felszólalásában 
bírálta az Alkotmánybíróságot, 
amely egy határozatában kimond
ta: a lakhatáshoz való jog nem tar
tozik a jogalkotás körébe. Horváth 
Aladár, az RPA elnöke közölte: le
vélben fordulnak a strasbourgi

Kölcsönösen segíti és tájékoz
tatja egymást a szociális 
munka területén végzett feladatai
ról a megállapodás szerint a Ma

zsihisz és a református egyház, 
szükség esetén pedig együttesen 
lépnek fel az állam, az állami szer
vek és az önkormányzatok előtt 
azért, hogy az önkéntes munka na
gyobb elismertséget kapjon. A 
megállapodásban a felek rögzítik: 
tevékenységük során tartózkod
nak mindenfajta politikai állásfog
lalástól, pártokat nem támogat
nak, és azoktól támogatást nem fo-

székhelyű Európa Tanács Önkor
mányzati Szövetségéhez, amely
ben kérik a szervezet segítségét, 
hogy vegyék napirendjükre a ma
gyarországi kilakoltatási eseteket, 
és alakítsanak ki Magyarországon 
is érvényes, alkalmazható szak
mai, jogi, etikai normákat az 
önkormányzati kötelezettségvál
lalás ügyében. Mint fogalmazott: 
„Azért megyünk Strasbourgba, 
hogy ne menjünk Strasbourgba.”

gadnak el. Az aláírást követő sajtó- 
tájékoztatón Zoltai Gusztáv köszö
netét mondott a református zsi
natnak a „múlt héten mutatott ki
állásáért”. Mint ismeretes, a zsinat 
igeellenesnek és a református hit
vallással összeegyeztethetetlennek 
nyilvánította ifj. Hegedűs Lóránt 
református lelkésznek, a MIÉP al- 
elnökének az Ébresztő című lap
ban megjelent írását. Bölcskei 
Gusztáv kiemelte: a vallásos embe
reknek és az egyházaknak nem az 
a feladatuk, hogy meglévő konflik
tusokat gerjesszenek, hanem az, 
hogy tőlük telhetőén mindent 
megtegyenek azok enyhítéséért.

Romaprogram 
az iskolákban
Roma gyermekek iskolai sike
reit elősegítő m odellt dolgoz
tak ki Kelet-Közép-Európa  
négy államában -  köztük Ma
gyarországon is -  Lépésről lé
pésre elnevezéssel. A közokta
tási kísérleti programról teg
nap kétnapos nem zetközi ta
nácskozás kezdődött.

H  T a r  Z s u z s a n n a _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

A Lépésről lépésre nevű prog
ram azon a meggyőződésen 

alapul, hogy a roma gyermekeket 
tévesen minősítik értelmi fogyaté

kosoknak, és indokolatlanul küldik 
őket eltérő tantervű iskolába. A 
program része a pedagógusok és a 
vezetők felkészítése az esetleges 
előítéletek kezelésére, valamint a 
roma családi koordinátorok bevo
nása. Magyarországon az idén feb
ruárban létrejött Ec-pec Alapítvány 
vállalta fel a Lépésről lépésre pro
jekt népszerűsítését. Kömyei Lász
ló, az Oktatási Minisztérium közok
tatásért felelős helyettes államtitká
ra hangsúlyozta: az oktatási tárca 
érdekelt az alapítvánnyal való 
együttműködésben, amelynek 
egyik lehetséges formája közös pá
lyázat kiírása a programban való 
részvételre.

A hazánkban végzett kísérletben 
105 első, illetve második osztályos 
kisdiák vesz részt. Az elsős diákok 
65 százaléka megfelelt a normál 
tantervi követelményeknek, a má
sodikosok 86 százaléka integrálha
tó a normál oktatási rendszerbe, 
bár többségük segítséget igényel, 
mivel a követelményeket csak mi
nimális szinten teljesíti.

Átalakuló finanszírozás SZABÓ LUKÁG A KIREKESZTÉSRŐL. Szabó Lukács független parlamenti 
képviselő országgyűlési határozati javaslatot nyújtott be A Ma
gyar Köztársaság polgárainak faji alapon történő kirekesztéséről 
vagy ennek a tiltásáról, ületve az ezzel kapcsolatos tennivalókról 
címmel. A politikus két egymást kizáró változatot tartalmazó in
dítványt terjesztett elő. Az egyik változat a faji alapú kirekesztés
nek „a magyar jogtörténetben már fellelhető jogi szabályozását” 
tartalmazza, a másik pedig Csurka István és ifjabb Hegedűs Lóránt 
MIÉP-es országgyűlési képviselők büntetőjogi felelősségre voná
sát kezdeményezi.

■

HEGEDŰS KONTRA MAGYAR NARANCS. Megkezdődött tegnap a Hegedűs 
Lóránt Duna-melléki református püspök által a Magyar Narancs 
című hetilap ellen indított személyiségi jogi per, amelyben erkölcsi 
elégtételt és ötmillió forintos nem vagyoni kártérítést követel a Du
na-melléki egyházkerület vezetője. A lap ugyanis egy júniusi jegy
zetben „a magyar politikai antiszemitizmus szigorú nagypapafigu
rájának”, „hajlott korú főnácinak”, illetve „felekezeti főgórénak” 
titulálta Hegedűs Lórántot. A hetilap jogi képviselője a tárgyaláson 
azzal érvelt: egyik kifogásolt megfogalmazás sem dehonesztáló.

Strasbourghoz fordulnak

Horváth Aladár elítéli az önkényes lakásfoglalást, de a kilakoltatást is megengedhetetlennek tartja fotö: burger Zsolt

B  Magyar Nemzet Belföld 2001. d ecem b er 4., k ed d
Mb. rovatvezető: Sengel Ferenc * belpol@ m agyarn em zet.hu

n i  i fi 11 mmmmmmmm mmmmnmmamwmmmmfi r íriíhn• — in — Anniin

Vera Szabadi
Kiemelés

Vera Szabadi
Kiemelés


